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Izolator przepustowy kondensatorowy wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest izolator przepu¬
stowy kondensatorowy wysokiego napięcia.

W znanych izolatorach przepustowych konden¬
satorowych dla wyrównania rozkładu pola ele¬
ktrycznego w kierunkach promieniowym i osio¬
wym stosuje się ekrany elektrostatyczne. Ekrany
wykonywane są jako przewodzące z folii alumi¬
niowej, miedzianej lub innych materiałów prze¬
wodzących, bądź jako półprzewodzące.

Ekrany przewodzące z folii sterują pole elektry¬
czne zarówno przy napięciach przemiennych jak
i przy napięciach udarowych, w tym także i przy
udaracłr uciętych.

Wadą stosowania ekranów przewodzących jest
występowanie w bezpośrednim sąsiedztwie krawę¬
dzi elektrod relatywnie wysokich lokalnych na¬
prężeń elektrycznych. Naprężenia te powodują
występowanie wyładowań niezupełnych przy na¬
pięciach pracy 50 Hz, które powoli lecz systema¬
tycznie naruszają strukturę materiału izolacyjne¬
go (zjawisko erozji) co w konsekwencji może do-

' prowadzić do przebicia przepustu.
Ekrany półprzewodzące zmniejszają naprężenia

elektryczne na krawędziach i praktycznie usuwa¬
ją niebezpieczeństwo erozyjnego niszczenia izola¬
cji przepustu w czasie jego normalnej pracy przez
podwyższenie punktu (napięcia) jonizacji przepu¬
stu. W odróżnieniu od ekranów przewodzących
pozwalają one na wydatne zmniejszenie wymia¬
rów promieniowych i osiowych przepustu. Stoso-
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wanie ekranów półprzewodzących prowadzi jed¬
nak do występowania zakłóceń rozkładu pola
elektrycznego przy przebiegach udarowych, przy
których przepust podlega niedopuszczalnie wyso¬
kim naprężeniom udarowym, w szczególności osio¬
wym, co grozi jego przebiciem.

Celem wynalazku jest skonstruowanie izolatora
przepustowego kondensatorowego pozbawionego
wad, związanych z dotychczas stosowanymi ekra¬
nami. Cel ten osiągnięto przez jednoczesne zasto¬
sowanie folii metalowych oraz ekranów półprze-
wodzących.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu steru¬
jących pole elektryczne ekranów, składających się
z części przewodzącej i półprzewodzącej, przy
czym część przewodząca jest umieszczona w środ¬
ku ekranu.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładach wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia izolator przepustowy w trakcie
jego nawijania, zaś fig. 2, 3 i 4 przedstawiają wi¬
dok z góry różnych rodzai ekranów przygotowa¬
nych do umieszczenia w przepuście w trakcie ich
nawijania.

Izolator przepustowy w tym przykładzie składa
się z trzech ekranów sterujących 1, 2 i 3. Posz¬
czególne ekrany wykonane są z arkusza folii me¬
talowej 4, nałożonej na arkusz z papieru półprze-
wodzącego 5 lub na arkusz papieru powleczony
warstwą półprzewodzącą. Folia metalowa 4 (fig. 2)
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nałożona jest na arkusz papieru półprzewodzące-
go 5, lub arkusz papieru, powleczony warstwą
półprzewodzącą. Ekran może być również wyko¬
nany z arkusza folii metalowej 4 oraz dwu wstą¬
żek 6 (fig. 3) lub jednej wstążki 6 (fig. 4) papieru
półprzewodzącego lub papieru powleczonego war¬
stwą półprzewodzącą. Strzałką oznaczono kieru¬
nek wprowadzenia ekranu do przepustu w czasie
jeg-o nawijania.

Dzięki takiemu usytuowaniu ekranów zachowu¬
je się przy napięciach udarowych prawidłowy roz¬
kład naprężeń osiowych i promieniowych. Rów-
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nocześnie zmniejszone zostają naprężenia na kra¬
wędziach ekranów przy napięciach przemiennych
oraz uzyskuje się małe gabaryty przepustu.

Zastrzeżenie patentowe

Izolator przepustowy kondensatorowy wysokie¬
go napięcia, znamienny tym, że jego ekrany ste¬
rujące pole elektryczne, składające się z części
przewodzącej i półprzewodzącej, mają część prze¬
wodzącą umieszczoną w środku ekranu.
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